Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício JAM N.º 001/2023.

Ouro Fino, 03 de março de 2023.

Excelentíssimo Senhor Charlles Thomacelli Evangelista.

Exmo. Sr. Ex-Deputado Federal.

Assunto: Solicita o apoio.

Excelentíssimo Senhor Charlles Thomacelli Evangelista,

Com minhas cordiais saudações, utilizo-me do presente, primeiramente para

agradecer e parabenizar pelos relevantes serviços prestados por Vossa Excelência como

Deputado Federal. A cidade de Ouro Fino e o Estado de Minas Gerais foi amplamente

beneficiado pelo seu firme e eficiente mandato. Razão pela qual, em muito nos

engrandece e prestigia saber que o Nobre Edil assumiu com tanta prestatividade uma

cadeira na Câmara dos Deputados.

Nesta oportunidade, gostaria de informar que existe em nossa municipalidade,

uma ponte que faz ligação entre diversos bairros de nosso município, comumentemente

chamada de Ponte dos Pedrosos, que se encontra interditada devido às suas condições

estruturais.

Sabe-se que a reconstrução da ponte dos pedroso é algo muito esperado pelos

munícipes residentes nos bairros dos Peitudos e Pedroso, principalmente àqueles que

residem em áreas rurais. Também se sabe que a referida obra depende de um valor

expressivo para sua realização, valor este que, via de regra, sairá das contas do

município, podendo também, ser custeado através de recursos financeiros recebidos por

emendas parlamentares.

Contudo, boatos maldosos propalados em redes sociais atribuíram a culpa da

não reconstrução da ponte a este vereador que não tem o poder de administrar e gerir o

município. Ainda, está sendo propagado informações de que o Senhor Charlles

Thomacelli Evangelista, durante o exercício de Deputado Federal, iria encaminhar

verbas parlamentares para subsidiar a reconstrução desta ponte, mas que não o fez,

diante de minha interferência política.

Desta forma, utilizo-me do presente, para solicitar encarecidamente

esclarecimentos de Vossa Excelência para saber se os fatos alegados são verídicos ou

não, e se realmente existiam verbas parlamentares destinadas a reconstrução da ponte

dos Pedrosos por parte do Senhor Charlles Thomacelli Evangelista, enquanto Deputado

Federal.

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Assim, as informações pretendidas, visam os esclarecimentos necessários para

salvaguardar a transparência no trato do dinheiro público. E ainda, para melhor apurar

informações recebidas às quais tenho convicção de que não sejam realidade

Sem mais para o momento, e aguardando o envio das informações respectivas,

aproveito o ensejo para renovar protestos de consideração e apreço.

Respeitosamente,

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br